

33 stk, 300 m høje Havvindmøller med 4 km afstand til strande og kyster fra Lønstrup til Hirtshals .

Grundet tidsfrist i forhold til gældende regler for generalforsamlinger, ligger dette punkt efter vores generalforsamling.

Jeg vælger at oplæse mit oplæg, for at sikre, at de grundejere der ikke har haft mulighed for at deltage i dag, får samme informationer som I andre.

Den efterfølgende dialog på mødet i dag, må de desværre undvære.

I mit oplæg laver jeg mange kildehenvisninger til GERNOK's hjemmeside og jeg vil på det kraftigste opfordre alle til at læse disse. Hjemmesiden er meget overskuelig og læsevenlig.

Dette oplæg er ikke imod havvindmøller.

Formålet med dette oplæg er, at oplyse om, at European Energy via Åben-Dør-Ordning, har mulighed for, at opsætte 33 havvindmøller med en højde på 300 meter, med kun fire km afstand til vores strande og kyster.

(Personligt mener jeg, at vindmøller er en god ide og har selv investeringer i vindmølleindustrien. Samtidig mener jeg også, at de skal placeres i rette afstand, således dyr, mennesker og natur bliver generet mindst muligt)

Der er endnu ikke lavet lys- og støjberegninger, men det bliver voldsomt!

Mit korte oplæg vil indholde følgende:

1. Åben-Dør-Ordning
2. European Energy
3. GERNOK
4. Billeder fra GERNOK's powerpointpræsentation på mødet i Hirtshals den 5. april 2023. Billederne viser hvor voldsomme havvindmøllerne er i forhold til afstanden til vores strande og kyster.

Hvis folk har lyst til yderligere dialog i dag, så har jeg afsat tid efter vores generalforsamling.

Åben-Dør-Ordning:

Åben-Dør-Ordningen var tiltænkt små og mindre havvindmølleprojekter med lokal opbakning. Ordningen udviklede sig pludseligt eksplosivt til at blive et gigantisk investeringsprojekt for private investorer, der efter først-til-mølle-princippet – uden hensyn til naturen – gratis kunne etablere havvindmøller tæt på strandkanten.

Kildehenvisning: GERNOK's hjemmeside, under nyheder, læserbrev af 15. februar 2023

European Energy:

Andreas Karkula Lauridsen = Head off Offshore Wind repræsenterede European Energy på GERNOK's møde i Hirtshals den 5. april 2023.

Hans PowerPoint præsentation er I skrivende stund ikke at finde på GERNOK's hjemmeside.

Ifølge dialog på mødet får jeg følgende ud af det - Og i forhold til at mit skriftlige indlæg kommer rundt til mange grundejere, vil jeg henholde mig til og kraftigt understrege, at skulle jeg have opfattet noget af indholdet på mødet forkert og dermed viderebringe

ukorrekte oplysninger, så beklager jeg og opfordrer hermed den enkelte, til selv at opsøge viden via GERNOK's hjemmeside, samt GERNOK's bestyrelse. Kontaktoplysninger står på hjemmesiden.

European Energy opsætter vindmøller i bla Danmark.

De arbejder indenfor lovens rammer.

De videresælger ofte deres projekter inden de er færdigbygget.

Deres kunder kan både være nationale og internationale.

European Energy siger, at de hensætter penge til projektet, men kan ikke garantere, at nye ejere vil gøre det samme. Dvs European Energy's hensættelser ikke nødvendigvis kommer os til gode.

Som loven er nu, er det ikke European Energy's ansvar at nedtage havvindmøllerne ved endt levetid. Den regning ligger et andet sted.

De har lavet høringsfrist i og kort tid efter sommerferien 2022.

Politikerne i Hjørring kommune har ikke været opmærksomme nok på problemet.

Med på mødet var to politikere fra Hjørring Byråd.

På trods af, at mange folk ikke ønsker havvindmøller tæt på strande og kyster, vil

European Energy ikke lave ny ansøgning, da deres formål er, at få opsat havvindmøllerne.

European Energy rammer vores økonomi i området på tre forskellige måder:

1. Fiskeri: Pga regler om fiskeri omkring havvindmøller = færre arbejdspladser
2. Turisme: Undersøgelser viser, at op mod 80% af turister ikke ønsker at holde ferie nær havvindmøller pga udsyn og støj = færre arbejdspladser i området.
Kildehenvisning: GERNOK's hjemmeside.
3. Værdien af vores sommerhuse falder. Ejendomsmæglere skal allerede nu oplyse i deres salgsmateriale, at der er mulighed for, at der bliver opsat havvindmøller nær strande og kyster i vores område. Kildehenvisning: Oplyst mig, af Susanne Fibiger = Formand i GERNOK den 11. april 2023.

GERNOK:

GERNOK står for:

Grøn Energi i Respekt for Natur og Kultur.

GERNOK er stiftet på baggrund af European Energy's planer om at etablere en havvindmøllepark med op til 49 vindmøller med en maximal højde på 300 meter og ca 4 km fra kysten på hele strækningen mellem Hirtshals og Lønstrup. Til sammenligning er møllerne på Hirtshals havn kun 150 meter høje og Storebæltsbroens højeste pyloner er kun 254 meter (Forestil jer, at der står 33 Storebæltspyloner fra Lønstrup til Hirtshals...)
Kildehenvisning: GERNOK's hjemmeside, pressemeddelelse af 10. december 2022.

Bestyrelsen arbejder frivilligt.

De baserer deres viden på faktuel og videnskabelige undersøgelser. Der er også erfaring indenfor både kommunalpolitik, turisme og ingeniørmæssige beregninger:

Kildehenvisning: Præsentationer af bestyrelsen på GERNOK's møde den 5. april 2023 i Hirtshals

Hvis I ønsker at melde jer ind i GERNOK's facebookgruppe, skal I vælge det grønne logo med hvid skrift og en lille gul blomst.

Hvis I ønsker yderligere informationer om GERNOK, henvises til hjemmesiden :

www.gernok.dk

På hjemmesiden findes de links, som jeg henviser til i mit oplæg.

Bestyrelsen foreningen GERNOK
Bestyrelsen kan kontaktes på gernok@gmail.com

Formand

Susanne Fibiger

Næstformand

Per Lønborg Pedersen

Sekretær

Jørgen Norup

Kasserer

Jens Peter Toft

Øvrige medlemmer

Helene Ingerslev (Ansvarlig for hjemmeside og sociale medier)

Ole Møgelmoose

Jens Schlie

Suppleanter

Christine Toft

Stig Ingerslev

Ovenstående bestyrelse blev valgt på den stiftende generalforsamling den 2. november 2022.

Alle bestyrelsens medlemmer er på valg på næste generalforsamlingen i marts 2024.

Kildehenvisning: GERNOK's hjemmeside.

Pt er projektet sat i bero.

Det skyldes energistyrelsen og at nogle personer satte tvivl i forhold til projektet og gældende EU-regler.

Vi arbejder mod tiden!

Vi skal arbejde hurtigt, for det er gjort klart, at ifølge EU-reglerne, så er projektet lovligt og der bliver lagt maksimalt pres på politikerne, at de skal tænke grønt.

VVM undersøgelsen har mulighed for snarest at gå i gang. Nøjagtige dato kendes endnu ikke.

På trods af, at projekter kan afvises efter endt VVM redegørelse, så er det endnu ikke set sket i virkeligheden. Kildehenvisning: Udtalelse fra Susanne Fibiger på GERNOK's møde den 5. april 2023 i Hirtshals.

GERNOK og andre er bange for, at politikerne siger ”ja”, for vise, at de er grønne.

Personligt tror jeg, at European Energy , arbejder meget hurtig nu, da jeg synes at Andreas Karkula Lauridsen virkede overrasket over, at nogle af deltagerne på GERNOK's

møde den 5. april i Hirtshals, var klædt meget godt på i forhold til spørgsmål.

Jeg går ind for grøn energi og jeg går ind for vindmøller. Placeringen skal blot være korrekt!

Jeg har selv investeringer inden for vindmølleindustrien.

Med planlagt placering af 33 havvindmøller på 300 meters højde, med en afstand på kun 4 km fra strande og kyster, vil lys forureningen være som at have 33 lysende helikoptere hængende ud over stranden alle nætter alle dage hele året rundt. Kildehenvisning: Udtalelse fra Susanne Fibiger på GERNOK's møde den 5. april 2023 i Hirtshals.

Jeg tænker, at der er nogle sommerhusejere der skal ud og investere i mørklægningsgardiner til soveværelserne...

Støjforureningen er European Energy endnu ikke begyndt at regne på...

I forhold til vestenvinden, frygter jeg en støjforurening, som vi ikke kan forestille os.

Eksempelvis ligger vores sommerhus 400 meter fra stranden. Mange dage kan vi høre vandets blide susen og bølgerne der stille og roligt rammer strandkanten.

Jeg tror slet ikke vi kan forestille os, den larm som 33 kæmpe store havvindmøller kan producere.

Så på baggrund af:

Høj Støj
Meget Lys
Faldende Fiskeri
Faldende Turisme
Faldende Værdi af boliger og sommerhuse

Er mit ønske med oplægget:

1. At viderebringe vigtige informationer til alle grundejere.
 2. At opnå stor opbakning til GERNOK.
 3. At så mange som muligt melder sig ind i GERNOK for kun 200,00 dkr om året (Bestyrelsen arbejder frivilligt og ulønnet. Dog er der altid udgifter forbundet med at køre en forening)
 4. At så mange som muligt melder sig ind i facebook gruppen. Det er gratis.
 5. Give bestyrelsen opbakning til at indhente oplysninger og være i dialog med GERNOK. Dette selvfølgelig kun, hvis bestyrelsen ønsker at indgå i dialogen.
- Eller, at der er opbakning til at jeg og forhåbentligt andre fra vores grundejerforening, kan indgå en dialog med GERNOK og sende informationer til grundejerne gennem vores bestyrelse.
- Eller et helt tredje forslag. Alle forslag er velkommen, da det er noget der kan komme til at berøre os alle.
6. At skabe et samarbejde med de andre grundejerforeninger i området. Der er allerede igangværende dialoger pga sandfodring.

Jeg håber selvfølgelig på stor opbakning fra jer alle, da det berører os alle. Og jeg håber, at vi sammen kan få havvindmøllerne ud på havet, hvor de hører hjemme.
Tak.

Med venlig hilsen / Best regards

Charlotte Balling

HR & Ansvarlig for bæredygtig udvikling / Partner

eco2LIGHT A/S

Gørtlervej 21

9000 Aalborg

 +4525100110

 cba@eco2light.dk

 +4570701555

 www.eco2light.dk

eco2LIGHT